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ur. 1923; Leszkowice

 
Miejsce i czas wydarzeń Leszkowice, dwudziestolecie międzywojenne

Słowa kluczowe Sklepy, życie codzienne, ceny towarów, handel wymienny

 
Sklep żydowski, a obok polski
Na wsi były sklepy polskie, ale też był  sklep żydowski.  Mogło być dwa, bo moja
wioska była dość duża, to było dwa sklepy. No to jeden wyrabiał wędliny, bił wieprzki,
a drugi nie bił, bo nie było na tyle zbytu. Czyli jeden ubój na tydzień wystarczał na
zaopatrzenie sklepu, na całą wioskę mógł mieć zbyt. Drugiemu już się nie opłacało.
Na wszystkie ceny były takie zrównane mniej więcej, jeżeli chodzi o mąkę, cukier. A
[jedynie] cena była obniżona na bibułce na papierosy. Bibułka, to było chyba około
stu czy ponad sto  może,  nawet  nie  pamiętam,  ile  to  tam było  tych płatków,  ale
kosztowała pięć groszy. Pięćdziesiątgramowa paczka tytoniu – tytoń jako tytoń, to
mało szedł, [raczej] machorka, czyli to był bardziej uproszczony ten wyrób, że ta
n ikotyna  bardz ie j  dz ia ła jąca  -  to  sześćdz ies ią t  groszy  kosztowała.
Pięćdziesiątgramowa. A ta bibułka to, jak ja szedłem dla ojca kupować po prostu
książeczkę bibułki, to pięć groszy kosztowała. Cena była, niby to – jak to się mówi -
regulowana, państwowa, cena pieciogroszowa. A u Żyda, w żydowskim sklepie,
cztery grosze. To oni znowuż w ten sposób przyciągali, że jak dziecko szło, niby to po
zakup, to nie poszło, chociaż może bliżej był ten sklep polski, no, ale jak po bibułkę,
to do żydowskiego sklepu, bo on dodaje cukierek. Albo grosz, albo cukierek. Więc
korzystali w ten sposób też, no. Taka była różnica też. No i jeszcze jaka różnica inna?
Towarem przyjmowali zapłatę. Jeżeli, jak na wsi były trzymane kury, były jajka, no to
polski sklep też przyjmował jajka, ale to dopiero później, a w tamtych moich czasach
dawnych, jak pamiętam, to nie. Tylko Żydzi. Nawet zboże, jeżeli chciał kupić coś za
zboże, to też przyjął mu zboże. Więc był towar za towar.
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